证券代码：600408 证券简称：安泰集团 编号：临 2025—008

山西安泰集团股份有限公司

关于未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

山西安泰集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2025 年 4月 28日召开了

第十一届董/监事会二〇二五年第一次会议，审议通过了《关于公司未弥补亏损

达到实收股本总额三分之一的议案》。现将具体情况公告如下：

一、情况概述

根据年审会计师立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具的审计报告，截至

2024 年 12月 31日，公司合并报表未分配利润为-1,335,428,690.43 元，公司实收

股本为 1,006,800,000 元，未弥补亏损金额超过实收股本总额的三分之一。根据

《公司法》及《公司章程》的有关规定，该事项需提交公司股东大会审议。

二、导致亏损的原因

公司累计未分配利润为负的主要原因是近年来业绩亏损，2024 年实现归属于

上市公司股东的净利润为-334,961,420.70 元，主要是国内钢铁市场持续低迷，

下游整体用钢需求不足，钢材价格呈低位震荡；同时，焦炭价格受上游钢铁企业

挤压也持续走低，且降幅大于原料煤价格降幅所致。

三、应对措施

公司管理层将重点从以下几方面持续努力，力争改善公司经营业绩：

1、对于焦化主业，通过签订中长期合作加工焦炭协议，实现焦化业务减亏

目的，同时可以缓解采购原材料的资金需求压力。

2、对于型钢主业，发挥品牌优势，以提高高附加值合金钢占比、定制化生产

异形尺寸产品等方式提高产品利润率；同时，在生产环节通过提高钢坯热装热送率、

提高型钢产品的成材率和合格品率、提高余热回收利用率等措施降低生产成本。

3、积极利用公司资源，拓展铁路代理收发货运输业务，利用公司掌握的煤炭

客户资源，开展煤炭贸易业务等，扩大高毛利业务的规模，提高公司盈利能力。

4、持续加强公司内部管理提升，全面推进精益成本管理，加强技术创新与

产品研发，优化工艺流程，提升品牌价值，向管理要效益，用精益促发展。

公司 2025 年将继续以生产经营改善为中心，密切结合市场形势，合理优化

经营策略，全力保障生产稳定顺行，努力提升经营业绩。同时，公司也将围绕主业

继续深化战略投资，合理规划产业布局，培育新质生产力，谋求可持续发展，不断

提高上市公司质量。

特此公告

山西安泰集团股份有限公司

董 事 会

二〇二五年四月二十九日